
 

 

              Regione Molise  
 

      Servizio Centrale Unica di Committenza 
 
 
 
 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI: 
ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI TECNICI che concorrono al raggiungimento degli 
obiettivi del progetto denominato “Azioni ed interventi finalizzati al miglioramento 

dell’efficienza della rete idrica comunale”: rilievi, restituzioni, monitoraggi da 
remoto, ricerca perdite, assistenza tecnica. 

 
 
 
 

BANDO DI GARA   
 

CIG:6710228F4E  
CUP: C14H14000510002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SEZIONE I - AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE E AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 

 

I.1) Denominazione ufficiale , indirizzo postale Amministrazione contraente:  

Comune di Castelpetroso (IS) - Via San Rocco n.2 – Castelpetroso (IS) 86090 - ITALIA 

Punti di contatto: all’attenzione di Geom. Antonio Arcaro c/o Comune - Via San Rocco, 2 

86090 Castelpetroso (IS) -  tel. +39 0865937138 - fax  +39 0865937676 

Posta elettronica/PEC: tecnicocastelpetroso@pec.leonet.it 

Indirizzo internet: www.comune.castelpetroso.is.it 

I.1) Denominazione ufficiale, indirizzo postale Amministrazione appaltante: 

Regione Molise – Servizio Centrale Unica di Committenza – Via Giovannitti – 86100 
Campobasso - ITALIA   

Punti di contatto:all’attenzione del Dott. Giocondo Vacca c/o Regione Molise – Via Giovannitti 
86100 Campobasso -  tel. +39 0874429810 - fax  +39 0874429813   

Posta elettronica/PEC: regionemolise@cert.regione.molise.it  

Indirizzo internet: www.regione.molise.it 

Ulteriori informazioni, il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono 
disponibili presso: punti di contatto sopra indicati; 

Le offerte vanno inviate a: Regione Molise – Servizio Centrale Unica di Committenza – Via 
Genova, 11 – 86100 Campobasso - ITALIA   
 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  II.1) DESCRIZIONE: 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione contraente: 

Servizi tecnici che concorrono al raggiungimento degli obiettivi del progetto denominato “Azioni 
ed interventi finalizzati al miglioramento dell’efficienza della rete idrica comunale”: rilievi, 
restituzioni, monitoraggi da remoto, ricerca perdite, assistenza tecnica.  
 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione:  

(c) servizi – ctg 12 (Allegato IIA - D.Leg.vo n. 163 del 12 aprile 2006 e successive modifiche); 

Luogo principale di esecuzione dei servizi: 

territorio di Castelpetroso (IS) -  Codice  NUTS *  ITF22 ISERNIA 
 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il sistema dinamico di 
acquisizione  

L’avviso riguarda la conclusione di un accordo quadro. 
 

II.1.4) Informazioni relative all’accordo quadro  

Accordo quadro con un unico operatore economico. 
Durata dell’accordo quadro: 780 giorni naturali e consecutivi, dalla data di stipula dell’accordo 
quadro e si intende indicata in via presuntiva; pertanto la stessa potrebbe essere minore in 
dipendenza del raggiungimento del limite massimo dell’importo dell’affidamento ovvero in 

mailto:tecnicocastelpetroso@pec.leonet.it
http://www.comune.castelpetroso.is.it
mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it
http://www.regione.molise.it


 

 

dipendenza dei termini delle fasi procedurali dell’APQ “Sistema Idrico, Fognario e Depurativo” 
sottoscritto dalla Regione Molise il 04 agosto 2015; 

Valore totale stimato per l’intera durata dell’accordo quadro: € 80.500,00 (esclusa  IVA). 

Le economie a qualsiasi titolo maturate a seguito di ogni segmento procedurale dell’appalto 
torneranno nella disponibilità del bilancio regionale (ex L.R. n. 1/2009). 
 
II.1.5) Breve descrizione  dell’appalto o degli acquisti:  
 

Servizi tecnici che concorrono al raggiungimento degli obiettivi del progetto denominato “Azioni 
ed interventi finalizzati al miglioramento dell’efficienza della rete idrica comunale”: rilievi, 
restituzioni, monitoraggi da remoto, ricerca perdite, assistenza tecnica, come meglio 
specificato nel elaborato denominato Capitolato d’appalto e Schema di Accordo”;  
 

II.1.6) CPV:   71631400-4, 71631430-3, 71700000-5; 

II.1.8) Lotti – Questo appalto è suddiviso in lotti: no; 

II.1.9) Informazioni sulle  varianti – Ammissibilità di varianti: no;  

II.2.1)   Quantitativo  o  entità dell’appalto totale: € 80.500,00 compresi oneri di 
sicurezza (esclusa  IVA); 

II.2.2) opzioni: no; 

II.2.3) Informazioni sui rinnovi – L’appalto è oggetto di rinnovo: no; 

II.3) Durata dell’appalto:  780 giorni naturali e consecutivi, dalla data di stipula dell’accordo 
quadro e si intende indicata in via presuntiva; pertanto la stessa potrebbe essere minore in 
dipendenza del raggiungimento del limite massimo dell’importo dell’affidamento ovvero in 
dipendenza dei termini delle fasi procedurali dell’APQ “Sistema Idrico, Fognario e Depurativo” 
sottoscritto dalla Regione Molise il 04 agosto 2015; 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO: 
 

III.1) Condizioni relative all’appalto: III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione 
provvisoria: 2%; cauzione definitiva: 10% con le modalità dell’art. 93 del D.Leg.vo n. 50 del 
18 aprile 2016 - Polizza RC, vedi “Capitolato d’appalto e Schema di Accordo quadro”; 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferiti alle 
disposizioni applicabili in materia :  

Finanziamento regionale a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013 - 
Regione Molise - Programma attuativo regionale (PAR) 2007-2013. Asse III "Ambiente e 
Territorio. Linee di intervento III.D Sistema idrico integrato". Delibera CIPE 11 luglio 2012 n. 
79. Obiettivo di Servizio idrico Integrato. Strategia integrata di Sviluppo integrato in Molise. 
Progettazione territoriale 2007-2013. Reti idriche comunali. Deliberazione di Giunta Regionale 
n.326 del 18 luglio 2014; 
 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori 
economici aggiudicatario dell’appalto:  



 

 

Sono ammessi raggruppamenti temporanei di concorrenti ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016 e successive modifiche;  
 

III.2) Condizioni di partecipazione - III.2.1) Situazione personale degli operatori, 
inclusi i requisiti relativi all’iscrizione all’albo professionale o nel registro 
commerciale: 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Autocertificazione – 
Dichiarazione  sostitutiva di notorietà- Possono partecipare gli operatori economici art. 45 
D.Leg.vo 50/2016 in possesso dei requisiti indicati all’art. 80 D.Leg.vo 50 del 18 aprile 2016 – 
iscrizione CCIAA;  
 

III.2.2)  Capacità economica e finanziaria - III.2.3) Capacità tecnica: 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti. Vedi articolo 3 
Disciplinare di gara;  
 

III.3) Condizioni relative all’appalto di servizi  

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione: 

La prestazione del servizio non è riservata ad una particolare professione;  
 

III.3.2) Personale responsabile dell’esecuzione del servizio 

Si rimanda al disciplinare di gara; 
 

SEZIONE IV: PROCEDURE 
 

IV.1.1) Tipo di procedura:  aperta; 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: 

offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel  Disciplinare di gara; 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione 
aggiudicatrice: Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 09 novembre 2015 inerente 
l’approvazione della progettazione definitiva/esecutiva; 

IV.3.3) – Condizioni per ottenere l’elaborato unico “progetto delle attività tecniche 
specialistiche” e documenti complementari: 

Documenti a pagamento: no; 
 

IV.3.4) Termine  per il  ricevimento  delle offerte: 

1. Per partecipare alla gara, gli operatori economici interessati devono far pervenire, a pena 
di esclusione, tutta la documentazione richiesta redatta in lingua italiana e predisposta con 
le modalità di seguito indicate, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 24.06.2016 
presso: Regione Molise – Servizio Centrale Unica di Committenza - Via Genova, 11 - 
86100 – Campobasso, con qualunque mezzo.  

2. Ai fini dell'accertamento del rispetto del termine di presentazione, richiesto a pena di 
esclusione, farà fede unicamente il numero di protocollo apposto dal competente ufficio 
regionale, con l'attestazione del giorno e dell'ora di arrivo.  

3. L’orario di ricezione dell’Ufficio Protocollo è dalle ore 10:00 alle ore 13:00 da lunedì al 



 

 

venerdì, e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 il lunedì ed il mercoledì, con esclusione dei giorni 
festivi.  

4. L’inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando 
esclusa qualsivoglia responsabilità dell’Amministrazione ove, per disguidi postali o di altra 
natura oppure per qualsiasi altro motivo, il plico non pervenga all’indirizzo di destinazione 
entro il termine perentorio sopra indicato.  

5. Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine 
di scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla volontà del concorrente ed anche se 
spediti prima del termine indicato. Ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo di 
raccomandata A/R o altro vettore, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro 
postale. Tali plichi non verranno aperti e saranno considerati come non consegnati. Potranno 
essere riconsegnati al concorrente su sua richiesta scritta. 

 

IV.3.6) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte o della domanda di 
partecipazione: 

lingua italiana; 
 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 
L’offerente è vincolato alla propria offerta per centoottanta giorni dalla data di presentazione. 
 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte:  
La Commissione giudicatrice, nominata con apposito provvedimento, secondo le modalità ed i 
termini di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche, si riunirà, per lo 
svolgimento delle attività di seguito riportate, presso la Regione Molise - Servizio Centrale 
Unica di Committenza - Via Giovannitti - 86100 - Campobasso, il giorno 27.06.2016 , alle ore 
12:00. 

Fase 1: Il presidente della Commissione giudicatrice in seduta pubblica, alla quale possono 
assistere non più di un rappresentante per ogni concorrente, dispone l’apertura delle sole 
offerte pervenute in tempo utile e regolarmente chiuse e provvede all’esame e verifica della 
documentazione contenuta nella Busta n. 1 – “Documentazione di gara”. In caso di 
documentazione difforme, carente o mancante la Commissione dichiarerà i concorrenti esclusi 
dalla gara. In tale fase si procede, a norma dell’art. 48 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche, al pubblico sorteggio - nella misura del 10% del numero dei concorrenti 
partecipanti alla gara, arrotondato all’unità superiore - per l’individuazione degli offerenti 
chiamati a comprovare, secondo le modalità dianzi indicate, entro il termine perentorio di dieci 
giorni dalla data della richiesta, il possesso dei requisiti di capacità economico–finanziaria e 
tecnico– organizzativa richiesti nel disciplinare di gara. 

Qualora i soggetti sorteggiati non siano presenti la richiesta di comprovare i suddetti requisiti è 
effettuata a mezzo pec oppure a mezzo fax. Quando tale prova non sia fornita, oppure, non 
confermi le dichiarazioni contenute nell’offerta, l’Amministrazione procede all’esclusione del 
concorrente dalla gara, alla escussione della cauzione provvisoria e alla segnalazione del fatto 
all’Autorità competente. 

Si precisa che la Commissione non procederà al sorteggio, qualora tutte le Ditte concorrenti 
abbiano già allegato la documentazione a comprova dei requisiti di capacità economico– 
finanziaria e tecnico–organizzativa (ex artt. 41 e 42 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche) richiesti nel disciplinare di gara ai fini del controllo anzidetto. 

Fase 2: le operazioni di apertura delle buste contenenti le “ Offerte tecniche” si svolgono in 
seduta pubblica, nel luogo, giorno ed ora comunicati ai concorrenti a mezzo pec oppure a 
mezzo fax. In questa seduta la Commissione procede alla verifica formale delle offerte 
tecniche, successivamente, in una o più sedute riservate, procede alla valutazione di merito e 
all’assegnazione del relativo punteggio sulla base degli elementi di valutazione come dettagliati 
nel Disciplinare di gara all’art. 18 

Fase 3: le operazioni di apertura delle buste contenenti le “offerte economiche” si svolgono in 
seduta pubblica, nel luogo, giorno ed ora comunicati ai concorrenti a mezzo pec oppure a 



 

 

mezzo fax. In tale seduta la Commissione effettua l’aggiudicazione provvisoria, fatto salvo 
l’obbligo di esperire il procedimento di verifica dell’anomalia. 

Anomalia delle offerte 

A norma dell’art. 97 del D.leg.vo 50/2016, gli operatori economici sono tenuti a fornire, 
su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle 
offerte se queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla 
congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta.  

La commissione, dopo l’apertura di tutte le offerte economiche, estrae a sorte uno tra i 
cinque criteri previsti dall’art. 97 comma 1 lett. a) del D.leg.vo 50/2016 per la 
determinazione della soglia di anomalia:  
a. la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o 

superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 
con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente 
delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto 
medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media; 

b. la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o 
superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 
con esclusione del dieci per cento, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, 
della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale a zero la 
media resta invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola, della somma dei 
ribassi offerti dai concorrenti ammessi è dispari, la media viene decrementata 
percentualmente di un valore pari a tale cifra; 

c. la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o 
superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 
incrementata del 20 per cento; 

d. la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o 
superiore alla media aritmetica dei ribassi in termini assoluti di tutte le offerte 
ammesse, decurtata del 20 per cento; 

e. la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o 
superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 
con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente 
delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto 
medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, moltiplicato 
per un coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice all'atto del suo 
insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,8; 1; 1,2; 1,4.  

Successivamente, la commissione provvederà ad individuare le offerte anormalmente 
basse applicando il metodo sorteggiato.  

La stazione appaltante applica la facoltà - di cui all’art. 97 comma 8 del D.leg.vo 
50/2016 - di esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata come innanzi 
specificata. 

L’esclusione automatica non sarà esercitata quando il numero delle offerte ammesse sia 
inferiore a dieci. 

Quindi, nel caso di un numero d’offerte inferiori a dieci, la commissione, chiusa la 
seduta pubblica, comunicherà al RUP le offerte anormalmente basse. Il RUP provvederà 
a valutare la congruità delle offerte sulla base delle giustificazioni presentate dai 
concorrenti. Le giustificazioni potranno riguardare esclusivamente quanto previsto 
dall’art. 97 del D.leg.vo 50/2016.  

La verifica si svolgerà come segue:  
• iniziando dalla prima migliore offerta e, qualora questa venga esclusa, procedendo 

progressivamente con le successive;  



 

 

• richiedendo per iscritto all’offerente di presentare le giustificazioni;  
• nella richiesta la stazione appaltante potrà indicare le componenti specifiche 

dell’offerta ritenute anormalmente basse ed invitare l’offerente a fornire tutte le 
giustificazioni che ritenga utili; 

• all’offerente sarà assegnato un termine perentorio per la presentazione, in forma 
scritta, delle giustificazioni. 

La stazione appaltante riesaminerà l’offerta tenendo conto delle giustificazioni e, qualora 
non le riterrà sufficienti, escluderà il concorrente.  

Pertanto la commissione, chiusa la seduta pubblica, comunicherà al RUP le offerte 
anormalmente basse. Il RUP provvederà a valutare la congruità delle offerte sulla base 
delle giustificazioni presentate dai concorrenti. Le giustificazioni potranno riguardare 
esclusivamente quanto previsto dall’art. 97 del D.leg.vo 50/2016. 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 

VI.3) Informazioni complementari: 

I concorrenti dovranno attenersi al contenuto del bando integrale, disponibile, unitamente alla 
documentazione di gara, sul sito web indicato al punto I.1) della stazione appaltante - 
Eventuali chiarimenti verranno pubblicati sul medesimo sito web - E’ ammesso il sub-appalto – 
Per chiarimenti inerenti condizioni contrattuali, aspetto tecnico e sopralluogo Amministrazione 
contraente - Per chiarimenti inerenti la procedura di gara Amministrazione appaltante.  
 

VI.4) Procedure di ricorso - VI.4.1)  Organismo responsabile delle procedure di 
ricorso : 

TAR MOLISE - Via San Giovanni, 1 - 86100  CAMPOBASSO – ITALIA – Tel: + 39 08744891. 
 

Il Direttore del servizio 

Dott. Giocondo Vacca 

 

 

 


